
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 13469Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE02 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE
____________________________________________________________________________

Assunto il 31/08/2022
Numero Registro Dipartimento 1217
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10159 DEL 02/09/2022

Oggetto: Delibera di giunta regionale n. 87 del 05/03/2022. Programma di efficientamento erifunzionalizzazione degli impianti di depurazione e delle stazioni di sollevamento dei reflui urbaniricadenti nei Comuni di Sangineto (CS), Briatico (VV), Pizzo (VV) e Tropea (VV). Decreto n. 6022del 31/05/2022. Proroga al 30/09/2022 della durata delle Convenzioni sottoscritte con i SoggettiAttuatori.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 13469Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

- la legge regionale n. 7 del 13/03/1996, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individuacompiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- gli artt. 16 e 17 del d.lgs. 30/03/2001, n.165, e ss.mm.ii.;
- la deliberazione della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, avente ad oggetto“Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delledisposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal d.lgs. n.29/93 e ss.mm.ii.”;
- il decreto 21/06/1999, n. 354, del Presidente della Giunta Regionale, avente ad oggetto“Separazione dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la legge regionale n. 8 del 04/02/2002, recante “Ordinamento del Bilancio e della contabilitàdella Regione Calabria”, artt. 43 e 45;
- la deliberazione della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, con la quale è stato approvatol’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della legge regionale n.31/2002);
- la legge regionale n. 34 del 03/03/2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
- la legge regionale n. 31 del 10/11/1975 e ss.mm.ii.;
- la legge regionale n. 10 del 22/09/1998, art. 37 bis, e la legge regionale n. 13 del 17/08/2005,art. 21;
- il d.lgs. 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dald.lgs. del 10 agosto 2014, n. 126;
- la legge n. 241 del 07/08/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- la legge regionale n. 19 del 04/09/2001, recante “Norme sul procedimento amministrativo, lapubblicità degli atti ed il diritto di accesso”;

VISTI:
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 159 del 20/04/2022, avente ad oggetto “Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale -approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale.Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 30/04/2022, avente ad oggetto “Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale -approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modificaregolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47 del 04/05/2022, con il quale è statoconferito all’ing. Salvatore Siviglia l’incarico di Dirigente generale reggente del Dipartimento“Territorio e Tutela dell’Ambiente”;



Cod. Proposta 13469Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il decreto n. 4605 del 27/04/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente reggente delSettore “Ciclo Integrato delle Acque” del Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente all’ing.Francesco Costantino;
PREMESSO CHE:

- il Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”, nell’imminenza della stagione estiva, hainteso approntare un Programma di efficientamento dei sistemi depurativi costieri, al fine diprevenire il verificarsi di eventuali forme di inquinamento imputabili ad un non correttofunzionamento dei medesimi e, conseguentemente, scongiurare criticità sullo statoqualitativo delle acque marino – costiere;
- con nota prot. 101770 del 01/03/2022, il Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio eTutela dell’Ambiente” ha chiesto l’incremento della dotazione finanziaria della scheda NuoveOperazioni III.5 per l’importo di € 3.500.000,00 al fine di attuare n. 4 nuovi interventi urgentinell’ambito dell’Azione di Efficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti di depurazionee delle stazioni di sollevamento dei reflui urbani nei Comuni costieri della Regione Calabria,precisando che i suddetti interventi saranno realizzati entro e non oltre il 31/12/2022;
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 87 del 05/03/2022 è stata approvata larimodulazione della Scheda III.5 “Programma di efficientamento e rifunzionalizzazione degliimpianti di depurazione e delle stazioni di sollevamento dei reflui urbani nei Comuni costieridella Regione Calabria”, per un importo complessivo pari ad € 11.484.514,44, conincremento della dotazione finanziaria pari ad € 3.500.000,00;
- il programma contempla interventi finalizzati all’ottimizzazione ed al riefficientamento degliimpianti di depurazione e delle stazioni di sollevamento dei Comuni costieri. In particolare,sono previsti: sostituzione e/o riparazione di pompe di sollevamento, smaltimento etrattamento dei fanghi di depurazione e delle sabbie, ripristino parti, elettromeccaniche deidepuratori, fornitura e posa in opera di apparecchiature elettromeccaniche, riparazione dicarpenteria metallica delle unità depurative o degli impianti di sollevamento, fornitura e posain opera di serbatoi di stoccaggio e di reagenti, manutenzione straordinaria perl’efficientamento e la messa in funzione dei sistemi depurativi nei comuni della costa tirrenica(CZ-CS-VV) e della Regione Calabria, manutenzione straordinaria per l’efficientamento e lamessa in funzione del sistema fognario delle frazioni marinare di Vibo Valentia emanutenzione straordinaria per il ripristino delle barriere filtranti in prossimità della foce delfiume Mesima per il processo depurativo delle acque provenienti dagli scarichi dei comuniprivi di depurazione;
- con nota prot. 132956 del 17/03/2022, il Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio eTutela dell’Ambiente”, a seguito della richiamata deliberazione di Giunta Regionale n.87/2022, ha chiesto al Dipartimento “Economia e Finanze”, nell’annualità 2022, l’iscrizionedella somma di €. 3.500.000,00, mediante prelievo dai capitoli U4302060301 eU9121003201, rispettivamente per gli importi di €. 2.789.520,00 ed €. 710.480,00, secondola seguente ripartizione:
a) € 1.100.000,00 sul Capitolo U3205020101 associato al piano dei conti finanziarioU.2.03.01.02.000 “Contributi agli investimenti ad Amministrazioni Locali”;
b) € 2.350.000,00 sull’istituendo Capitolo U3205020102 da associare al piano dei contifinanziario U.1.03.02.09.000 “Manutenzione ordinaria e riparazioni”;



Cod. Proposta 13469Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

c) € 50.000,00 sull’istituendo Capitolo U3205020103 da associare al piano dei conti finanziarioU.1.03.02.11.000 “Prestazioni professionali e specialistiche”;
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 110 del 21/03/2022 è stata assentita laVariazione di Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, con un incremento del capitoloU3205020101 per € 1.100.000,00;

CONSIDERATO CHE nel Programma di efficientamento dei sistemi depurativi costieri, finalizzatoa prevenire il verificarsi di eventuali forme di inquinamento imputabili ad un non correttofunzionamento dei medesimi e, conseguentemente, scongiurare criticità sullo stato qualitativo delleacque marino – costiere, rientra la concessione di contributi agli investimenti ad AmministrazioniLocali;
VISTO il decreto n. 6022 del 31/05/2022, con il quale, per quanto precede e in considerazione dellerichieste di assegnazione contributi avanzate dai Soggetti di cui all’Allegato n. 1, è stata disposta laconcessione di finanziamenti per il riefficientamento e la rifunzionalizzazione degli impianti didepurazione e delle stazioni di sollevamento, per l’importo complessivo di € 190.000,00, nonchéapprovato lo schema di Convenzione di disciplina dei rapporti da instaurarsi tra Regione Calabria ei medesimi Soggetti;
CONSIDERATO CHE con i Soggetti di cui all’Allegato n. 1 sono state successivamente sottoscrittele Convenzioni di disciplina dei rapporti riferiti all’attuazione degli interventi;
PRESO ATTO delle richieste, in atti, avanzate dai Soggetti di cui all’Allegato n. 1 di proroga al30/09/2022 delle Convenzioni sottoscritte e dalla ricognizione effettuata d’ufficio, dalle quali risultache gli interventi di cui al medesimo allegato sono allo stato in corso o in via di ultimazione;
PRESO ATTO, altresì, della complessità delle lavorazioni da effettuarsi, ovvero delle difficoltàrappresentate dai Soggetti attuatori, nel corso delle varie riunioni tenutesi al riguardo, riferite alladisponibilità/acquisto nel periodo estivo di macchinari e attrezzature, da installare;
RITENUTO necessario, per quanto precede, prorogare i termini temporali delle Convenzionisottoscritte con i Soggetti attuatori di cui all’Allegato n. 1 fino al 30/09/2022, rimanendo invariati irestanti e rispettivi obblighi convenzionali;
DATO ATTO ALTRESI’, CHE, il presente provvedimento:

- comporta unicamente una proroga dei termini di scadenza per la completa esecuzione delleattività convenzionate, utili e necessarie alle parti;
- trova copertura finanziaria a valere sulle risorse impegnate con decreto n. 6022 del31/05/2022 – impegno n. 6581/2022;

PRESO ATTO del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2022/2024 - Aggiornamento 2022, approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 36 del31 gennaio 2022;
VISTI:

- il decreto legislativo n. 118/2011;
- la legge regionale n. 36 del 27/12/2021, recante “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
- la legge regionale n. 37 del 27/12/2021, recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;



Cod. Proposta 13469Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118) oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2021/2023”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, a termini delle richiamate disposizione legislative;

DECRETA
1. Le premesse e l’Allegato n. 1 “Interventi di riefficientamento e rifunzionalizzazione degliimpianti di depurazione e delle stazioni di sollevamento dei reflui urbani ricadenti nei comunicostieri di Sangineto (CS), Briatico (VV), Pizzo (VV) e Tropea (VV)”, costituiscono parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di prorogare al 30/09/2022 i termini di scadenza delle Convenzioni sottoscritte con i Soggettidi cui all’Allegato n. 1, attuatori degli interventi di riefficientamento e rifunzionalizzazionedegli impianti di depurazione e delle stazioni di sollevamento dei reflui urbani, ammessi afinanziamento con decreto n. 6022 del 31/05/2022.
3. Di mantenere valide e confermate tutte le altre condizioni e obbligazioni ricomprese nelleConvenzioni sottoscritte e di cui all’Allegato n. 1, con eccezione della data fissata all’art. 4“Durata della Convenzione”, primo capoverso, che con il presente provvedimento è variataal 30/09/2022.
4. Di specificare e confermare che alla copertura finanziaria degli interventi di cui all’Allegato n.1 si farà fronte con le risorse impegnate con decreto n. 6022 del 31/05/2022 – impegno n.6581/2022.
5. Di notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti di cui all’Allegato n. 1.
6. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, sul sito istituzionaledella Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ai sensi della legge regionale 6aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Dirigente Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFRANCESCO COSTANTINO(con firma digitale) SALVATORE SIVIGLIA(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 13469Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1217 del 31/08/2022

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE02 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

OGGETTO Delibera di giunta regionale n. 87 del 05/03/2022. Programma di efficientamento erifunzionalizzazione degli impianti di depurazione e delle stazioni di sollevamento dei refluiurbani ricadenti nei Comuni di Sangineto (CS), Briatico (VV), Pizzo (VV) e Tropea (VV).Decreto n. 6022 del 31/05/2022. Proroga al 30/09/2022 della durata delle Convenzionisottoscritte con i Soggetti Attuatori.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 01/09/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


